
Posudek na rigorózní práci Miroslava Brejchy, Právník a politik JUDr. František 
Veselý (1863 -1935). FF UK Praha, 2009, 203 stran vč. příloh 

Miroslav Brejcha předložil k rigoróznímu řízení práci, která je politickou biografií právníka a 
politika JUDr. Františka Veselého, významného představitele realistické strany, blízkého 
osobního přítele Tomáše G. Masaryka a jeho oddaného stoupence, který se po vzniku 
Československé republiky stal nejprve členem Revolučního Národního shromáždění, v letech 
1919 - 1920 i ministrem spravedlnosti a v letech 1920 - 1935 nepřetržitě vykonával funkci 
senátora, a to již za Československou stranu národně socialistickou, do níž významnou část 
realistů přivedl. Rigorózní práce vychází z úspěšně obhájené diplomové práce, kterou 
rigorozant v duchu připomínek přepracoval, rozšířil a doplnil, což přispělo k větší vyváženosti 
pohledu na životní osudy a politické působení JUDr. Františka Veselého. Zvláště se to týká 
kapitoly 8. nazvané Vrchol politické kariéry a kapitoly 9., nazvané Politik První republiky. 

M. Brejcha se snaží přesněji vymezit osobní přínos F. Veselého a rezortu Ministerstva 
spravedlnosti, stálo by za úvahu blíže zhodnotit i jeho činnost ve vládě podle zápisů o jejích 
zasedáních. Z politických otázek pokládám za nejpřínosnější objasnění přechodu větší části 
realistů do řad Československé strany socialistické v roce 1920. V kapitole Politik První 
republiky zaujme jeho starostenství v městě Benešově, pokus o rozbor Veselého literární 
činnosti a zvláště podrobnější vylíčení podrobností, za nichž se stal JUDr. F. Veselý 
oficiálním právním zástupcem a finančním poradcem T. G. Masaryka a jeho rodiny. Jako stál 
F. Veselý věrně při T.G. Masarykovi, tak se zachoval i k vůdci národně socialistické strany 
J.V. Klofáčovi (viz spory s Jiřím Stříbrným). F. Veselý jako dlouholetý člen senátu 
reflektoval jak kriticky byla tato instituce veřejností vnímána. Jeho názory na funkci senátu 
M.Brejcha výstižně prezentuje a všímá si zejména faktu, že členové senátu se nemohli stát 
ministry vlády, a to na rozdíl od členů poslanecké sněmovny. 

Rigorozní práce M. Brejchy se badatelsky opírá o rozsáhlý badatelský výzkum a je doplněna 
studiem relevantních vydaných pramenů a poměrně rozsáhlé literatury. Zaplnila jedno 
z bílých míst v biografii českých politiků, kteří se spolupodíleli na vytváření československé 
demokracie. Splňuje nároky, které jsou na práce tohoto druhu kladeny pro svůj nesporný 
přínos poznávací, ale i pro kultivované formální zpracování a je dobrým podkladem pro 
udělení titulu PhDr. 

V Praze dne 16. 4. 2009 
/ 1l0'" / / "lij / /,1 //J I ./ 

1<11/ I'//{;t ( ,_ /1 

prof. PhDr. Jan Kuklík, CSc / /? 
[, /.----') 


